
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

574

199

15/07/2025                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  ADESIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLE MARCHE ALLA
FONDAZIONE GAZZETTA AMMINISTRATIVA DELLA REPUBBLICA
ITALIANA - ANNUALITA' 2025

Il  15  luglio  2025  si  è  riunito  in  modalità  telematica  in  forma  mista,  mediante
collegamento in  videoconferenza e della  sede dell'Assemblea legislativa regionale,  in
piazza Cavour n. 23, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi  in  numero  legale  per  la  validità  dell'  adunanza  assume  la  presidenza  il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche  Dino Latini  che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA  DELIBERAZIONE  IN  OGGETTO  E'  APPROVATA  ALL'UNANIMITA'  DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

X

X

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.  574 

SEDUTA N.   199 

DATA   15.07.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: ADESIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLE MARCHE ALLA 

FONDAZIONE GAZZETTA AMMINISTRATIVA DELLA REPUBBLICA 

ITALIANA - ANNUALITA' 2025 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del responsabile della posizione di alta professionalità 

Risorse finanziarie prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 

(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 

3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario 

generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di rinnovare l’adesione alla Fondazione Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana; 

2. di dare atto che la quota per l’adesione di cui il punto 1. è stabilita in euro 10.000,00, da corrispondere per 

l’annualità 2025; 

3. di demandare al Servizio Attività Amministrativa l'adozione di tutti gli atti e le iniziative necessarie per 

l'esecuzione dalla presente deliberazione, ivi comprese le determinazioni di spesa. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi 



 
DELIBERA N.  574 

SEDUTA N.   199 

DATA   15.07.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

 determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1503/199 del 15.07.2025. 

Motivazione  

Con determinazione n. 904/120 del 20.06.2023 l’Ufficio di presidenza ha ritenuto opportuno rinnovare l’adesione 

anche per l’anno 2025 alla Fondazione Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana, in considerazione 

della qualità dei servizi offerti nel 2024 e della rilevanza che tale collaborazione può assumere nel garantire 

strumenti formativi efficaci, aggiornati e coerenti con i bisogni dell’amministrazione, nel quadro degli obiettivi di 

performance fissati dal Ministero della Pubblica Amministrazione, che richiedono per l’anno in corso un impegno 

minimo di 40 ore annuali di formazione per ciascun dipendente. 

Infatti la Fondazione Gazzetta Amministrativa - Fondazione di partecipazione senza finalità di lucro, costituita 

esclusivamente da aderenti pubblici, e avente sede in Roma - persegue l'obiettivo di sostenere il processo di 

modernizzazione ed efficientamento della Pubblica Amministrazione, attraverso la ricerca e l'approfondimento 

scientifico, mediante un approccio orientato al supporto istituzionale, per diffondere e divulgare la cultura della 

Trasparenza e Anticorruzione, della dematerializzazione, digitalizzazione e semplificazione amministrativa, 

valorizzando strumenti di raccordo permanente tra cittadini, imprese e P.A., elaborando e diffondendo buone 

pratiche di amministrazione e di alta tecnologia. 

L'acquisizione della qualifica di "Aderente Istituzionale" offre numerose opportunità di partecipazione alle finalità 

e alle attività della Fondazione stessa, nonché la possibilità di usufruire gratuitamente di numerosi servizi quali: 

 Banca dati GA.RI. (abilitazione di tutto il personale alla banca dati normativa e giurisprudenziale, costituita 

da tutta la giurisprudenza del Consiglio di Stato, dei Tribunali Amministrativi Regionali, della Corte di 

Cassazione, della Corte dei Conti, con possibilità di consultare, visualizzare ed eseguire il download di tutti 

gli atti presenti nel database e quelli presenti nelle news settimanali di Gazzetta Informa, ordinati secondo 

la gerarchia delle fonti, attraverso un motore di ricerca); 

 Gazzetta Informa (accesso illimitato a tutti i dipendenti alle news di aggiornamento settimanale, divisa in 

aree -amministrativa, tecnica e contabile - contenente tutte le novità normative e giurisprudenziali); 

 Osservatorio della Trasparenza ed Anticorruzione (strumento che illustra con semplicità tutti i provvedimenti 

dell'ANAC e tutti i nuovi provvedimenti normativi in materia di anticorruzione e trasparenza, nonché la loro 

pratica applicazione); 

 Rivista Scientifica Trimestrale on line (approfondimento, ad opera di operatori del diritto - docenti ordinari di 

diritto amministrativo, avvocati dello Stato, magistrati ed avvocati amministrativisti - sugli aspetti critici 

riguardanti le tematiche della P.A., contributi sulla corretta applicazione dei principi giurisprudenziali e 

numerosa pareristica). 

In qualità di Aderente Istituzionale il Consiglio regionale potrà continuare a partecipare ad attività di ricerca ed 

avvalersi degli aggiornamenti sulle novità legislative e giurisprudenziali, attraverso il motore di ricerca giuridico, 

utilizzando altresì il know-how dei progetti giurimetrici ad alto contenuto tecnologico, già sperimentati ed 

operativi per GA.RI.. 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si 

attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

 Il responsabile del procedimento  
Antonio Russi 



 
DELIBERA N.  574 

SEDUTA N.   199 

DATA   15.07.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione, alla data del 15.07.2025, 

con riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/18 del Bilancio finanziario 

gestionale 2025/2027 del Consiglio – Assemblea legislativa regionale per € 10.000,00, annualità 2025. 

 Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

PARERE DEL SEGRETRAIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 

di interessi. 

 
 Il Segretario generale 

Antonio Russi 
 

 

La presente deliberazione si compone di 4 pagine, di cui n. 0 pagine di allegati che formano parte integrante 

della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi 

 

 

 


